CÂMARA MUNICIPAL DE MOTUCA

Estado de São Paulo

         REQUERIMENTO N° 23/2023

Autoria: RENATO LUÍS RATEIRO

               ALISON DE SOUZA MARES RODRIGUES

Assunto: Solicitação de informações referente à Creche Escola.

                                CONSIDERANDO QUE, o Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, tem

por objetivo assegurar à sociedade o acesso amplo às informações, dados e documentos

públicos, atendendo ao disposto no Decreto Estadual nº 58.052, de 16/05/2012, que

regulamenta no Estado de São Paulo o cumprimento das determinações previstas na Lei

Federal nº 12.527, de 18/11/2011.

                                Em virtude da resposta ao protocolo SIC-SP nº 82291238151, por meio

do qual houve a solicitação de informações relativas ao funcionamento da Creche Escola,

localizada no Jardim Nova Motuca, nesta cidade, onde a Prefeitura Municipal de Motuca

formalizou pedido de prorrogação do Convênio para a conlusão da obra, contudo, havendo a

falta de apresentação da documentação de prestação de contas relativa ao ano de 2022 por

parte da Prefeitura Municipal, tal prorrogação ainda não foi realizada. A Prefeitura Municipal

de Motuca foi notificada para acerto das pendências para que o Convênio pudesse assim, ser

retomado, para a conclusão e entrega da obra.

                                 Diante do explanado:

                                REQUER à Mesa, ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – João Ricardo Fascineli, solicitando as seguintes

informações:

- Se as pendências existentes foram sanadas;

- Se o Convênio foi prorrogado;

- Qual o prazo para conclusão e entrega das obras.

                                         Contudo, tal solicitação visa tão e somente, manter a transparência dos

trabalhos prestados à municipalidade.

                                               Pede-se ainda que, o pedido seja respondido dentro do prazo legal.

 Sala das Sessões “Lucio dos Santos” aos 07 de agosto de 2023.

      RENATO LUÍS RATEIRO                         ALISON DE SOUZA MARES RODRIGUES

                                        Vereador                                                                  Vereador